§. 44. Quod si numerus propositus N fuerit vehementer magnus, numerum harum operationum non parum diminuere licet, si numeri S , quos a quadrato aa continuo librabi oportet, in duas classes distinguantur, prouti pro s valores five tales five impares accipiuntur. Priore enim casu, cum sit vel $s = \pm n$, vel $s = 4n + r$, plerumque eveniet, ut alter casus penitus excludatur, ob eam proprietatem, quod inde pro S numeri prodirent impaire pares. Eodem modo si pro s sumatur numerus impar, erit vel $s = 4n + r$, vel $s = 4n - 1$, quarum formarum altera penitus excluditur, quia omnia quadrata imparia sunt formae $8n + 7$, ita ut hoc modo numerus operationum ad semisem redigatur.

§. 45. Quoniam initio possumus $s = \mu \nu$, hosque numeros μ et ν ut primos inter se spectavimus, id quod politum

D 2

28

num de factoribus imparibus est tenendum, notetur si α sit numerus par et potest in quanticunque ipsius binarii involvatur, tunc utrumque factorem $y+b = \mu p$ et $y-b = \nu q$ parem esse debet. Unde si ipsi μ valor par tributatur, nihil impedit quo minus et ν par statuatur, id quod facile in exemplis oblatis observare licet. Ita cum numerus $5^{20} = 35 \cdot 13$ in tabula superiori numerorum idoneorum contineatur, secundum praecpta hic tradita in genere numeros $N = 4c aa + 13 bb$ evolvantur.

Evolutio generalis

numerorum contentorum in forma

$$N = 4c aa + 13 bb.$$

§. 46. Hic igitur erit $\alpha = 40$ et $\beta = 13$, atque hinc numeros x et y ex sequenti forma elicere licet:

$$40aa - 13(yy - bb) = 4cxr.$$

ubi statim duos casus distinguuntur convenienter, quibus est vel $\mu = 10$ et $\nu = 4$, vel $\mu = 20$ et $\nu = 2$, quia scilicet ambo factores debent esse pares.

Casus I.

quo $\mu = 10$ et $\nu = 4$.

§. 47. Hic igitur erit $y+b = 1c p$ et $y-b = 4q$, hincque $b = 5p - 2q$. Fractioni ergo $\frac{s}{2}$ proxima erit, unde statutamus $p = 2s + b$ et $q = 5s + 2b$, quibus valibus substitutis aequatio resolvenda erit: $aa - 13pq = rr$

$$aa - 13s(1c s + b) = S,$$

valores ipsius S , prout s fuerit vel 0 , vel 1 , vel 2 , vel 3 , erunt sequentes:

| s | S | Diff. |
|---------|----------------|---------------|
| 0 | 0 | |
| ± 1 | $13(10 \pm b)$ | $130 \pm 13b$ |
| ± 2 | $26(20 \pm b)$ | $390 \pm 13b$ |
| ± 3 | $39(30 \pm b)$ | $650 \pm 13b$ |
| ± 4 | $52(40 \pm b)$ | $910 \pm 13b$ |
| etc. | etc. | etc. |

Posito igitur brevitatis gratia numerum a quadrato aa substituendum, scilicet $13(2s + b)(5s + 2b) = S$, si loco s suffici-

29

cepsive scribamus numeros $0, \pm 1, \pm 2, \pm 3$, etc. valores ipsius S cum suis differentiis, quorum usum jam facilius explicavimus, ita se habebunt:

| s | S | Diff. |
|---------|----------------|---------------|
| 0 | 0 | |
| ± 1 | $13(10 \pm b)$ | $130 \pm 13b$ |
| ± 2 | $26(20 \pm b)$ | $390 \pm 13b$ |
| ± 3 | $39(30 \pm b)$ | $650 \pm 13b$ |
| ± 4 | $52(40 \pm b)$ | $910 \pm 13b$ |
| etc. | etc. | etc. |

quae differentiae continuo crescenti augmentatione constanti 260, unde facile, quoisque libuerit, continuabuntur; ubi autem probe notetur, subtractionem differentiarum fieri debere a numero $aa - 26bb$.

Casus II.

quo $\mu = 20$ et $\nu = 2$.

§. 48. Hic igitur erit $y+b = 20p$ et $y-b = 2q$ unde, cum hinc fiat $b = 1cp - q$, sumto $p = s$ fieri $q = 1cs - b$, et aequatio resolvenda erit: $aa - 13pq = rr$ five $aa - 13s(1c s - b) = rr$. Posito igitur brev. gr.

$13s(1c s - b) = S$, valores ipsius S , prout s fuerit vel 0 , vel 1 , vel 2 , vel 3 , erunt sequentes:

| s | S | Diff. |
|---------|----------------|---------------|
| 0 | 0 | |
| ± 1 | $13(10 \pm b)$ | $130 \pm 13b$ |
| ± 2 | $26(20 \pm b)$ | $390 \pm 13b$ |
| ± 3 | $39(30 \pm b)$ | $650 \pm 13b$ |
| ± 4 | $52(40 \pm b)$ | $910 \pm 13b$ |
| etc. | etc. | etc. |

ubi

39

ubi differentiae iterum manifesto augmēto constanti ± 60 crescut, quas igitur loco S continuo ab ipso quadrato aa subtrahi oportet.

Alia Evolutio numerorum formae $4 \cdot aa + 13 bb$.

§. 49. Cum habeatur aequatio: $4 \cdot aa - 13(yy - bb) = 4 \cdot xx$, tollantur primo tantum factorem parem s , et quia b denotat numerum imparem, evidens est, dummodo pro y etiam sumatur numerus impar, formulaum $yy - bb$ fore divisibilem per s . Ponatur igitur in genere $y = z \cdot b$, et facta divisione per s habebimus haec aequationem:

$$5aa - \frac{13}{2}(zz \pm bz) = 5xx; \text{ ubi evidens est, membrum medium semper esse integrum. Nunc igitur loco } z \text{ talis numerum assumi oportet, ut vel } z, \text{ vel } z \cdot b \text{ factorem habeat:} \\ \text{perinde autem est inter horum factorum per } 5 \text{ divisibilis reddatur, propterea quod inter se sunt permutabiles, mutato scilicet signo ipsius } b. \text{ Ponatur igitur } z = 5s \text{ et facta divisione per } 5 \text{ aequatio, cui satisfieri oportet, erit:}$$

§. 50. Hic igitur a quadrate aa subtrahi debent numeri in forma $\frac{13}{2}(5ss \pm bs)$ contenti, quae si vocetur $= S$, valores ipsius S erunt, uti in sequenti tabula cum suis differentiis exhibentur.

| S | S | Diff. |
|----------------|---------------------------|--------------------------|
| $\frac{13}{2}$ | $\frac{13}{2}(5 \pm b)$ | $\frac{13}{2}(5 \pm b)$ |
| ± 1 | $\frac{13}{2}(20 \pm 2b)$ | $\frac{13}{2}(15 \pm b)$ |
| ± 2 | $\frac{13}{2}(45 \pm 3b)$ | $\frac{13}{2}(45 \pm b)$ |
| ± 3 | $\frac{13}{2}(80 \pm 4b)$ | $\frac{13}{2}(35 \pm b)$ |
| etc. | etc. | etc. |